Ata 7.889/2023

De: Dinaísa F. - SEMOP - CPL - INS - SEC

Para: setores (2)2 setores

Data: 08/03/2023 às 10:52:00

Setores envolvidos:

SEMOP - CPL, SEMOP - CPL - INS, SEMOP - CPL - INS - SEC

ATA INTERNA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DE

PROPOSTAS (ENVELOPES 1 E 2) E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO

(ENVELOPE 1), PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35.813/2022/1DOC, TOMADA DE PREÇOS Nº

002/2022.

ATA INTERNA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DE PROPOSTAS
(ENVELOPES 1 E 2) E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE 1), PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 35.813/2022/1DOC, TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022.

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO GALPÃO INDUSTRIAL TÊXTIL, LOCALIZADO NO BAIRRO DE CAJUPIRANGA,
PARNAMIRIM/RN.

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 9h, a Comissão Permanente de Licitação
- SEMOP, constituída pelos senhores Bruna Elizabeth Fernandes de Negreiros, Roberta Pereira
Duarte, Robson Pereira Senna da Silva, Bruno Batista dos Santos, Gabriel de Oliveira Amurim e a Secretária Dinaísa
Soares de Freitas, sob a presidência da primeira, na sala da CPL SEMOP, sediada à rua Tenente Pedro Rufino dos
Santos nº 742, Monte Castelo, Parnamirim/RN, deu-se início ao recebimento dos envelopes de habilitação e de
propostas da Tomada de Preço nº 02/2022, do tipo de julgamento MENOR PREÇO, Regime de Execução
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, da Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, do
Decreto nº 7.983, de 08 de abril de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, das Instrução Normativa
SEGS/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução
normativa SEGS/MP nº 03, 26 de abril de 2018, Instrução Normativa SEGS/MP nº 06, de junho de 2018 e, ainda, de
acordo com as condições estabelecidas no edital. Presentes ao ato as empresas: DANTAS E FIGUEREDO LTDA
ME, CNPJ 27.083.541/0001-87, representada pelo Sr. Rogério Morais de Figueirêdo ; PREDESING CONSTRUTORA
E PRÉ-FABRICADOS LTDA, CNPJ 17.505.536/0001-61, representada pelo Sr. José Carlos ; TGB ENGENHARIA
EMPREENDIMENTOS, CNPJ 09.580.934/0001-14, representada pelo Sr. Evandro B. Paes ; ECOBIM ENGENHARIA
LTDA, CNPJ 31.784.675/0001-00, representada pelo Sr. Washington dos Santos Alves;  E CONSTRUTORA
DANTAS E SERVIÇOS RAFAEL MOREIRA LTDA, CNPJ 97.519.353/0001-34, representada pela Sra. Ana Carolina
N. Bezerra. Foi iniciada a sessão às 9h, com a leitura inicial bem como foram lidos os seguintes avisos: 1. A presente
sessão será gravada em áudio, haja vista inexistir outro meio disponível; 2. Há uma lista de presença que deverá ser
assinada, informando o nome da empresa, nome do preposto, e-mail e telefone de contato para enviarmos o recibo
de recebimento dos envelopes; 3. conforme cláusula 9.17 do edital, os documentos para habilitação podem ser
apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou servidor da
administração, ou publicação em órgão de imprensa oficial; 4. informamos ainda que disponibilizamos a autenticação
de documentos conforme art. 3º inciso II da Lei 13.726/2018 5. informamos que consoante item 9.18 do edital, não
serão aceitos documentos com indicação de CPF/CNPJ diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos; 6. Que o
julgamento será objetivo e caso haja informações subjetivas nos documentos acostados pelos licitantes,
poderá ensejar a inabilitação deste; 6. Que os envelopes estão lacrados e estão disponíveis para verificação e
assinatura dos presentes; 7. Que os envelopes de propostas ficarão sob a guarda desta CPL até a sessão de
abertura, de forma que quem for inabilitado na fase de habilitação, poderá recolhê-lo no dia da sessão ou em

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

, G
A

B
R

IE
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 A
M

U
R

IM
, R

O
B

E
R

T
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

, B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

  e
 B

R
U

N
A

 E
LI

Z
A

B
E

T
H

F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 N

E
G

R
E

IR
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

89
7-

6D
C

4-
B

17
A

-F
A

72
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
89

7-
6D

C
4-

B
17

A
-F

A
72

momento posterior a ser combinado. Finalizado os avisos, demos início da abertura dos envelopes 01 dos licitantes,
quais sejam, os documentos de habilitação. Os representantes das empresas PREDESING CONSTRUTORA E PRÉ-
FABRICADOS LTDA, Sr. José Carlos, e ECOBIM ENGENHARIA LTDA, Sr. Washington dos Santos Alves,
participaram da licitação, no entanto, as outras empresas apenas entregaram os envelopes. As empresas que
participaram da abertura do envelope nº 01 da sessão, não assinaram os documentos de habilitação. Foi aberta a
oportunidade para que os presentes realizassem as suas observações, sendo observado pela PREDSING
CONSTRUTORA E PRÉ-FABRICADOS, que: - A empresa TGB ENGENHARIA anexou a Certidão Simplificada com
data de validade VENCIDA, de data 26.03.2020; e que a licitante ECOBIM ENGENHARIA LTDA, constou no seu
documento de habilitação apenas o seu termo aditivo de nº 02. Em conseguinte, foi observado pelo representante da
empresa ECOBIM ENGENHARIA LTDA que: - não foi visualizado o aditivo do Contrato Social, registrado no CREA
da empresa PREDESING. Desta forma, dá-se por encerrada esta sessão com a leitura da ATA, suspendendo os
trabalhos para análise da documentação acostada. Esta ata será assinada pelos membros da Licitação e pelos
presentes. Publique-se.

_

Dinaísa Soares de Freitas
Assessoria técnica

Anexos:

Ata_abertura_envelopes_Galpao.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

, G
A

B
R

IE
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 A
M

U
R

IM
, R

O
B

E
R

T
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

, B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

  e
 B

R
U

N
A

 E
LI

Z
A

B
E

T
H

F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 N

E
G

R
E

IR
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

89
7-

6D
C

4-
B

17
A

-F
A

72
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
89

7-
6D

C
4-

B
17

A
-F

A
72

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

, G
A

B
R

IE
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 A
M

U
R

IM
, R

O
B

E
R

T
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

, B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

  e
 B

R
U

N
A

 E
LI

Z
A

B
E

T
H

F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 N

E
G

R
E

IR
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

89
7-

6D
C

4-
B

17
A

-F
A

72
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
89

7-
6D

C
4-

B
17

A
-F

A
72

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

, G
A

B
R

IE
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 A
M

U
R

IM
, R

O
B

E
R

T
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

, B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

  e
 B

R
U

N
A

 E
LI

Z
A

B
E

T
H

F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 N

E
G

R
E

IR
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

89
7-

6D
C

4-
B

17
A

-F
A

72
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
89

7-
6D

C
4-

B
17

A
-F

A
72

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9897-6DC4-B17A-FA72

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DINAÍSA SOARES DE FREITAS (CPF 942.XXX.XXX-72) em 08/03/2023 10:56:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBSON PEREIRA SENNA DA SILVA (CPF 051.XXX.XXX-08) em 08/03/2023 10:57:14 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GABRIEL DE OLIVEIRA AMURIM (CPF 103.XXX.XXX-51) em 08/03/2023 10:59:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTA PEREIRA DUARTE (CPF 566.XXX.XXX-72) em 08/03/2023 11:00:18 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNO BATISTA DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-10) em 08/03/2023 11:46:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNA ELIZABETH FERNANDES DE NEGREIROS (CPF 043.XXX.XXX-90) em 08/03/2023 11:50:59

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/9897-6DC4-B17A-FA72